
ROMÂNIA                                                                                                                         
JUDEŢUL ARAD                                                                                         
MUNICIPIUL ARAD       
CONSILIUL LOCAL ARAD                                                                                         

H O T Ă R Â R E A  nr.363 
din 17 decembrie 2002 

cu privire la strategia locală de asigurare a achiziţiei/închirierii, instalării, exploatării, 
întreţinerii periodice şi verificării metrologice a sistemelor de înregistrare – măsurare a 

energiei termice furnizată populaţiei 
 pe perioada 2003 - 2006  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22.258 din 03.12.2002; 
-raportul  Serviciului Gospodărie a municipiului din cadrul Serviciului Public „Administraţia 
Patrimoniului Local” Arad, înregistrat cu nr. 11.210/03.12.2002; 
-avizele comisiilor 1,3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile HG nr. 348/1993privind contorizarea apei şi energiei termice la populaţie, instituţii 
publice şi agenţi economici; 
-prevederile O.U.G. nr.63/1998 art.72 şi urm. privind energia electrică şi termică; 
-prevederile Deciziei nr. 70/1999 pentru aprobarea Contractelor – cadru de furnizare a energiei 
termice; 
-prevederile Deciziei nr. 53/1999 pentru aprobarea Standardului de performanţă pentru serviciul 
de furnizare a energiei termice; 
-prevederile Condiţiilor Licenţei nr. 174 pentru furnizarea de energie termică acordată SC 
ARTERM SA Arad art. 10 şi urm. prin decizia ANRE nr. 35 din 12.01.2001; 
-prevederile Legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energie, modificată prin O.G. nr.78 
/2001 şi aprobată prin legea nr. 120/2002, împreună cu H.G. nr. 393/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei; 
-prevederile Legii nr. 326/2001 a serviciilor publice de gospodărie comunală, modificată prin O.U. 
G. nr. 9/2002 şi aprobată prin legea nr. 371/2002;  
-prevedrile O.G. nr. 73/2002 art.7 şi urm. privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de alimentare cu energie termică produsă centralizat;  
-prevederile Referatului nr. 4781 din 23.10.1995 al Consiliului Judeţean Arad privind returnarea 
din fondurile bugetare alocate anual pentru contorizarea populaţiei într-un termen de maxim 8 ani 
a contravalorii investiţiei făcute de asociaţiile de locatari pentru procurarea aparatelor de măsură; 
-prevederile H.C.L.M nr. 168 din 25.06.2002 privind aprobarea Programului de contorizare la 
energia termică pentru încălzire la consumatorii casnici în anul 2002; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin.1, lit i şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă Strategia locală de asigurare a achiziţiei/închirierii, instalării, exploatării, 
întreţinerii periodice şi verificării metrologice a sistemelor de înregistrare – măsurare a energiei 
termice şi a apei calde furnizate populaţiei pe perioada 2002-2006, prezentată în anexa nr. 1 a 
prezentei hotărâri. 
 
Art.2 Obligativitatea punerii în practică a acestei strategii de contorizare revine operatorului 
licenţiat S.C. ARTERM S.A. Arad.  

Implementarea strategiei locale de contorizare se va realiza efectiv prin S.C. MPC S.R.L. Arad, 
(societate creată de acţionarii în părţi egale S.C. ARTERM SA Arad şi respectiv CONTOR ZENER 
ROMÂNIA SA Arad), societate care a preluat prin externalizare toate serviciile de măsurare a 
cantităţilor de energie termică furnizate populaţiei din municipiul Arad. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica a actelor 
administrative 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 



 

 
                                                                                              

Anexa  la 
                                                                                      Hotărârea Consil iului Local  al  Municipiului Arad 

nr.363/2002 
 

 
Strategia locală 

 de asigurare a achiziţiei/închirierii, instalării, exploatării, întreţinerii periodice şi 
verificării metrologice a sistemelor de înregistrare – măsurare a energiei termice furnizată 

populaţiei pe perioada 2003-2006 
 

Art.1 Strategia locală de asigurare a achiziţiei/închirierii, instalării, exploatării, întreţinerii 
periodice şi verificării metrologice a sistemelor de înregistrare – măsurare a energiei termice şi a 
apei calde furnizate populaţiei se bazează pe următoarele principii: 

a) asigurarea măsurării energiei termice furnizate consumatorilor casnici se va realiza în mod 
obligatoriu în conformitate cu cerinţele „Codului de măsurare a energiei termice”, a „Condiţiilor 
licenţei pentru furnizarea de energie termică acordată S.C. ARTERM SA Arad, capitolul  
”Asigurarea măsurării cantităţii de energie termică furnizate consumatorilor şi cu respectarea 
normelor şi reglementărilor metrologice în vigoare; 

b) operatorul licenţiat are obligaţia de a achiziţiona/închiria şi monta toate contoarele de 
energie termică pentru consumatorii casnici, în mod eşalonat, în conformitate cu programele 
anuale aprobate de Consiliul Local;  

c) sistemele de înregistrare – măsurare pentru stabilirea energiei termice furnizate se 
instalează în punctele de delimitare între instalaţiile aparţinând operatorului de distribuţie şi 
consumatorilor, puncte ce vor fi nominalizate în contractul de furnizare a energiei termice. 
Montajul se asigură, de regulă, de către operatorul licenţiat;  

d) exploatarea, întreţinerea periodică, repararea şi verificarea metrologică a contoarelor de 
energie termică şi respectiv de apă caldă, la termenele stabilite prin reglementări metrologice în 
vigoare sau ori de câte ori este necesar sunt obligaţii directe ale operatorului licenţiat; 

e) operatorul licenţiat va asigura, conform reglementărilor în vigoare, sigilarea tuturor 
subansamblurilor contorului de energie termică prin care se poate influenţa măsurarea corectă a 
energiei termice facturate. 
 

Art.2 Strategia de contorizare a consumurilor de energie termică şi apă caldă ale populaţiei 
face parte integrantă din strategia locală de dezvoltare a serviciilor energetice de interes local şi ca 
atare se aprobă în corelare cu aceasta din urmă. Consiliul Local va face publice criteriile şi 
procedurile de exercitare a controlului de analiză privind îndeplinirea programelor de către 
operatorul licenţiat. 
 

Art.3 Operatorul licenţiat S.C. ARTERM S.A Arad are obligaţia de remitere până la 20 
decembrie 2002 spre aprobare autorităţii administraţiei publice  locale Programul de contorizare 
din anul 2003 a energie termice pentru achiziţia/ închirierea de sisteme de măsurare – 
înregistrare pentru consumatorii casnici precum şi Programul de perspectivă a modernizării şi 
dezvoltării sistemului de contorizare a energiei termice din municipiul Arad pe perioada 2003-
2006, dimensionat pentru un necesar de  minim 1641 de contoare de energie termică, necesare 
pentru încheierea facturării pauşale a căldurii la populaţie.  

 
Art.4 În perioada 2003 – 2005, Operatorul licenţiat are obligaţia de a întocmi şi înainta spre 

aprobare până la 30 noiembrie a fiecărui an detalierea programului de contorizare pentru anul 
următor.  
 

Art.5 Pentru îndeplinirea cerinţelor îndreptăţite ale populaţiei de generalizare a sistemelor de 
contorizare a energiei termice şi a apei calde în municipiul Arad, programul multianual 2003 – 
2006 va fi astfel conceput încât să fie în corespondenţă cu cerinţele privind respectarea în devans 
a termenului limită de implementare a sistemelor de contorizare. În acest scop, pentru a se evita 
subdimensionarea efortului de contorizare în funcţie de finanţarea din bugetul local se va utiliza 
soluţia de atragere a capitalului privat al firmelor de servicii energetice care vor pune, la cerere, la 



 

dispoziţia operatorului licenţiat/populaţiei/agenţilor economici sisteme de înregistrare – măsurare 
în regim de închiriere cu valabilitate metrologică inclusă pe toată durata de utilizare. 
 

Art.6 Societatea comercială MPC S.R.L. Arad are obligaţia de a pune la dispoziţia operatorului 
licenţiat/populaţiei/agenţilor economici, în termen de maxim 2 săptămâni de la solicitare întreaga 
cantitate de contoare pentru achiziţie, leasing sau închiriere în conformitate cu specificaţiile 
tehnice definitivate de operator şi în conformitate cu prevederile contractului de management al 
parcului de contoare şi servicii energetice încheiat la 09.08.2002 cu operatorul licenţiat. 
 

Art.7 S.C. MPC S.R.L Arad va presta servicii energetice de management al parcului de 
contoare de energie termică şi apă caldă pentru toţi clienţii S.C. ARTERM S.A  sub formă de 
servicii echipamente (întreţinere, leasing, închiriere, urmărirea scadenţelor de valabilitate 
metrologică; verificări metrologice periodice; înlocuirea echipamentelor din patrimoniul MPC după 
expirarea duratei normale de serviciu; intervenţii, reparaţii şi service 24 h din 24); servicii de 
măsurare şi prelucrări date consumuri energetice pentru contoare de energie termică şi apă caldă 
(care include citirea propriu-zisă, verificarea datelor, încadrarea între limitele de plauzibilitate, 
transmiterea pe bază de borderou sau pe suport magnetic a datelor către beneficiar în vederea 
facturării); servicii speciale executate la cerere şi pe durată determinată   (montare/demontare de 
echipamente în instalaţiile existente; sigilări de montaje; citiri şi verificări metrologice ocazionale; 
recepţie echipamente de măsurare; consultanţă de eficienţă energetică şi reducere de costuri). 
   

Art.8 Utilizatorii de tip condominial care doresc contorizarea consumurilor de energie termică 
în devans faţă de programele anuale aprobate de Consiliul Local al Municipiului Arad pot să-şi 
achiziţioneze/închirieze şi să-şi monteze aparate de măsurare-înregistrare pe cheltuiala proprie, în 
baza unei documentaţii întocmite şi aprobate de operatorul licenţiat. După montare şi recepţie, 
contoarele se predau în administrare operatorului/prestatorului de servicii energetice, 
contravaloarea achiziţiei sau închirierii urmând să fie recuperată de la acesta prin deducere  din 
factura lunară de plata, emisă la 1 lună, după recepţia contoarelor, până la concurenţa sumei 
investite, conformă cu facturile de plată a achiziţiei/închirierii contoarelor. 
 

Art.9 Utilizatorii de tip condominial care au investit deja până în anul 1999 inclusiv în 
achiziţia de contoare  de energie termică (pentru 306 unităţi) şi respectiv de apă caldă (pentru 
1402 unităţi) şi care nu şi-au recuperat încă investiţia făcută au dreptul să solicite în scris 
răscumpărarea imediată a contoarelor la valoarea de piaţă reziduală de către S.C. MPC S.R. L 
Arad. Utilizatorii care au achiziţionat contoare de energie termică, respectiv de apă caldă,  în 
perioada 2000-2002, vor putea depune cereri pentru  răscumpărarea acestora, conform unui 
program stabilit de SC ARTERM SA. 
 După preluarea contoarelor, S.C. MPC S.R.L Arad are obligaţia de a asigura punerea şi 
respectiv menţinerea la dispoziţia  fiecărei asociaţiei de proprietari/ locatari a unui branşament 
contorizat, în condiţii metrologice legale. Pentru toate aceste branşamente contorizate, pe întreaga 
durată a serviciului asigurat, furnizorul de servicii energetice are dreptul să solicite de la S.A. 
ARTERM S.A Arad plata tarifului anual de închiriere, negociat prin contractul de management al 
parcului de contoare. 
 În variantă, numai sub rezerva expresă a asigurării surselor bugetare din bugetul local al 
Consiliului Local, asociaţiile de proprietari/locatari pot opta pentru adresarea unei solicitări scrise 
adresate operatorului licenţiat S.C. ARTERM SA Arad pentru deducerea cheltuielii făcute din 
următoarele 6 – 12 facturi lunare. 
 

Art.10 Operatorul licenţiat va trece treptat, în măsura încheierii duratei de viaţă, la înlocuirea 
celor 469 contoare de energie termică şi respectiv cele 408 contoare de apă caldă achiziţionate în 
anii 1994 – 1996 din surse bugetare ale consiliului local şi care au servit la contorizarea unor 
blocuri de locuinţe. Înlocuirea acestora se va realiza prin obligaţia operatorului cu contoare 
închiriate /achiziţionate.  
 

Art.11 În toate cazurile, pentru toate branşamentele nou/deja contorizate, operatorul licenţiat 
va realiza dimensionarea/redimensionarea contorului de energie termică şi apă caldă în funcţie de 
consumurile reale ale consumatorului. 
 



 

Art.12  Susţinerea financiară a strategiei locale de contorizare a populaţiei se va realiza din: 
a)cheltuielile de dezvoltare şi modernizare a sistemelor de măsurare cuprinse de operatorul 

licenţiat în tarifele reglementate aprobate de ANRE şi ANRSC; 
 b)surse proprii constituite din capitalul privat al S.C. MPC S.R.L Arad; 
 c)alte fonduri puse la dispoziţie de Consiliul Local. 
 

Art.13 După aprobarea în Consiliul Local, programele anuale de contorizare vor fi transmise 
prin grija operatorului licenţiat spre informarea ANRE. Operatorul licenţiat va trimite spre 
informarea ANRE şi Raportul de activitate anual privind activităţile desfăşurate, întocmit conform 
cerinţelor licenţei. 
 

Art.14 Asociaţiile de proprietari care nu achită diferenţa la cheltuielile pentru asigurarea 
condiţiilor de montaj şi datoriile faţă de S.C. ARTERM S.A vor fi excluse din programul de 
contorizare. 
 

Art.15 Obligativitatea punerii în practică a acestei strategii de contorizare revine operatorului 
licenţiat S.C. ARTERM S.A. Arad.  
 Implementarea strategiei locale de contorizare se va realiza efectiv prin S.C. MPC S.R.L. 
Arad, (societate creată de acţionarii în părţi egale S.C. ARTERM SA Arad şi respectiv CONTOR 
ZENER ROMÂNIA SA Arad), societate care a preluat prin externalizare toate serviciile de măsurare 
a cantităţilor de energie termică furnizate populaţiei din municipiul Arad. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Mircea Roman Doina  Paul 

 
 
 

 
 

 
  


